Ata nº 009/2015

Ata da nona sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e quinze realizou a Câmara Municipal a sua nona sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e quinze minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis Antônio de Paula – Vice-Presidente e Leandro Martins dos Santos – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. O Presidente agradeceu a presença de todos, em especial do Sr. Mauro Domingos - Secretário Municipal de Infraestrutura, de servidores públicos municipais e do Sr. Fábio - Diretor do IFMT e,  na seqüência, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Vanderlei Baioto. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 13.04.2015, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Primeiramente foi deferido pelo Presidente, nos termos regimentais, requerimento apresentado pelo Sr. Prefeito, formalizado pelo Ofício nº128/2015-04-GP, de retirada do Projeto de Lei nº 011, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Lei nº1.474/2012 que dispõe sobre a criação, estruturação e atribuições da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, e dá outras providências. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas: Ofício nº 144/2015-04-GP, oriundo do Gabinete do Prefeito, que solicita a dilação de prazo das seguintes Indicações e Requerimentos: Indicações nºs 441/2015, 442/2015, 443/2015, 446/2015, 447/2015, 448/2015, 449/2015, 453/2015, 457/2015, 459/2015, 460/2015, 467/2015, 468/2015 e Requerimentos nºs 378/2015, 379/2015, 380/2015, 381/2015, 360/2015, 368/2015, 384/2015, 385/2015 e 388/2015; Ofícios nºs 076/2015/04-GP/IR, 077/2015/04-GP/IR, 078/2015/04-GP/IR, 079/2015/04-GP/IR, 080/2015/04-GP/IR, 081/2015/04-GP/IR, 071/2015/04-GP/IR, 072/2015/04-GP/IR e 073/2015/04-GP/IR, todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nºs 454/2015, 456/2015, 458/2015, 459/2015, 460/2015, 462/2015, 463/2015, 464/2015, 465/2015, 466/2015, 467/2015, 468/2015, 469/2015 e Requerimentos nºs 383/2015 (complemento), 384/2015, 385/2015, 386/2015 e 388/2015.
Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: Indicação nº 477/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura criar um setor para receber, catalogar, guardar e restituir objetos/documentos achados e perdidos. Indicação nº 478/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Milton Soares e Clóvis de Paula, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade que seja realizada campanha de esclarecimento a pais, alunos e professores acerca do crime de pedofilia junto às escolas do município de Campo Novo do  Parecis. Indicação nº 479/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares,  Dionardo Mendes da Conceição e Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura realizar a construção de estacionamento em diagonal para veículos leves e motocicletas, e passagem para trânsito de pedestres nos canteiros da Avenida Minas Gerais, no Bairro Jardim das Palmeiras. Indicação nº 480/2015, de autoria do Vereador Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo, através da Secretaria de Infraestrutura, fazer o recuo do portão de entrada da Escola Municipal 4 de Julho, na Avenida Mato Grosso. Indicação nº 481/2015, de autoria do Vereador Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo, através da Secretaria de Cultura e Turismo, incluir o Curso de Acordeom (Sanfona) na grade de cursos oferecidos pelo Departamento de Cultura. Indicação nº 482/2015, de autoria do Vereador Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo fazer a instalação de uma caixa d’água com capacidade de 10 mil litros na Escola Municipal 4 de Julho. Indicação nº 483/2015, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da pavimentação asfáltica e instalação de rede de iluminação pública na Avenida Amapá, no trecho compreendido entra a esquina com a Avenida Marechal Rondon até a rotatória da Avenida André Maggi. Indicação 484/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, indicar servidor para participar do Encontro de Piscicultores, que será realizado no mês de maio do corrente ano, nos municípios de Sorriso (dias 7 e 8), Cuiabá (dias 14 e 15) e em Tangará da Serra (dias 28 e 29), a fim de transmitir o conhecimento adquirido durante o evento aos piscicultores do município. Indicação 485/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares  e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de  Infraestrutura, realizar serviços de recapeamento asfáltico nas Avenidas Minas Gerais e Belo Horizonte, principalmente na quadra da Praça da Bíblia e Ginásio de Esportes Delmir Gonçalves da Rosa (Totô). Indicação nº 486/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de ser determinada a elaboração de laudo de avaliação da área adquirida para instalação do Frigorífico Frango Natura. Indicação nº 487/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo instalar superpostes de iluminação na Avenida Brasil. Indicação nº 488/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo revitalizar o campo de futebol de areia da quadra 54 do Bairro Alvorada. Indicação 489/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal construir três quebra-molas ao longo da Avenida Minas Gerais, no Bairro Olenka. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: Projeto de Lei nº014/2015, de autoria do Poder Executivo Municipal, que cria o Conselho e o Fundo Municipal de Regularização Fundiária e Desenvolvimento Econômico Sustentável do Município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer, registrando-se que foi procedida apenas a leitura da mensagem que encaminhou o referido projeto, tendo sido dispensada a leitura de seu teor, a pedido do Secretário, com anuência do Plenário. Projeto de Decreto Legislativo nº055/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Kalil Al Jawabri e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº 069/2015, de autoria de todos os Vereadores, dirigida aos organizadores da Parecis SuperAgro 2015, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Pesar nº011/2015, de autoria de todos os Vereadores, à Família do Sr. Laurival Reis, que foi incluída na pauta da Ordem do Dia da presente sessão. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 398/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e Leandro Martins dos Santos, que requerem ao Presidente da Câmara, o encaminhamento de ofício ao Exmo. Senhor. Cel PM Jorge Catarino Morais Ribeiro - Diretor Estadual do Programa Educacional de Resistência às Drogas (PROERD), Ten Cel PM, Sr. Jacques Lopes da Cunha - Coordenador  Estadual do PROERD em MT, ao Exmo. Senhor Sebastião Rezende - Deputado Estadual, com cópia ao Exmo. Senhor Mauro Valter Berft - Prefeito Municipal, requerendo a possibilidade do direcionamento de um policial para atender o Programa Educacional de Resistência às Drogas - PROERD no município de Campo Novo do Parecis, e que o programa seja estendido também aos pais. Requerimento nº 399/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito que se informado a esta Casa de Leis quais os procedimentos que são adotados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura para detectar lâmpadas queimadas e fazer a reposição nas ruas e avenidas do nosso Município; Requerem, outrossim, que seja informada a quantidade de pontos de iluminação pública da cidade. Requerimento nº 400/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Dionardo Mendes da Conceição, que requerem ao Sr. Prefeito seja informado a esta Casa de Leis se consta no planejamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura, elaboração de projeto de revitalização da Praça da Bíblia, inclusive implantação de um palco, construção de chafariz, construção de sanitários públicos, plantio de árvores, reposição de bancos, pintura no alambrado do campo de futebol suíço, iluminação e manutenção no campo de futebol de areia, estacionamento ao redor da praça, além de segurança. Requerimento nº 401/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório de informações detalhadas constando data das consultas especializadas e exames agendados, que aguardam liberação, bem como quais os procedimentos cirúrgicos solicitados e agendados até o presente momento, contendo, ainda, relatório de pendências nos processos de autorização de consultas especializadas, exames de média e alta complexidade e procedimentos cirúrgicos. Requerimento nº 402/2015, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, que requer ao Sr. Prefeito que informe se foram tomadas as providências necessárias visando o andamento da Indicação n° 581/2012, versando sobre a necessidade da implantação de um chafariz  na Praça do  Bairro Jardim das Palmeiras. Requerimento nº 403/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao Presidente da Câmara o encaminhamento de ofício ao Secretário Estadual de Educação, Sr. Permínio Pinto,  solicitando informações sobre a construção da nova escola, na área doada pelo Município, lote 1 da quadra 40, localizado no Bairro Alvorada, conforme Lei Municipal nº1.378/2010. Requerimento nº 404/2015, de autoria do Vereador Leandro Martins dos Santos, que requer ao  Presidente da Câmara o encaminhamento de ofício ao Sr. Presidente da Assembleia Legislativa – Guilherme Maluf, solicitando que seja acrescentado recurso no orçamento do Estado para o ano de 2016, visando a implantação de um trevo de acesso na Rodovia MT- 235, na entrada do IFMT – Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis. Requerimento nº 405/2015, de autoria dos Vereadores Leandro Martins dos Santos e Clóvis de Paula que requerem ao Presidente da Câmara o encaminhamento de oficio à Presidência da Assembléia Legislativa Estadual, solicitando interveniência junto a SEMA, para que seja efetuada soltura de alevinos para repovoamento, nos Rios da Bacia Amazônica que passam em nosso Município. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação receberam aprovação unânime do Plenário e serão encaminhados a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Clóvis de Paula, Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Vanderlei Baioto, Leandro Martins dos Santos, Milton Soares e Dionardo Mendes da Conceição. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, o Presidente concedeu o intervalo regimental. Decorrido o intervalo, a sessão foi reaberta e o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta  discussão única da Moção de Pesar nº011/2015, de autoria de todos os Vereadores, à Família do Sr. Laurival Reis. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Pesar nº 011/2015 foi aprovada por oito votos favoráveis e nenhum contrário, e será encaminhada à Família enlutada. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Marcelo Martinez Acosta-Japinha, Milton Soares, Clóvis de Paula e Dionardo Mendes da Conceição. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 04.05.2015. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte e uma horas e quatro minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes...........................................................................
................................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................